Beberapa sirkah yang terbentuk
bukan hanya untuk perdagangan,
melainkan juga untuk dakwah Islam.
Dalam buku Wawasan Pemikiran Islam
Ulama Asia Tenggara, H. Wan Mohd
Shaghir Abdullah menyebutkan beberapa
syirkah yang terbentuk adalah:

Pertama, Syarikat Natoena Co, atau
yang disebut juga Natuna Syirkah Sedanau
(1318 H/1900 M), berpusat di Genting,
Sedanau. Pendirinya adalah Raja Haji Idris
Bin Raja Haji Umar. Kedua adalah Tarempa
Syarikat Siantan (1332 H/1913 M)
berpusat di Tarempa. Pendirinya Haji
Muhammad bin Muhammad Nur Siantan.
Ketiga, Persekoetoean Moeafakat Poelaoe
Midai (1332/1913), berpusat di Midai,
pendiri ialah Haji Muhammad bin Haji
Abdul Jalil. Kelima, Kampar-Kawantan
syirkah (1332 H/1913 M) berpusat di
Midai. Keenam, Air poeteh syirkah Midai
(1332 H/1913 M) berpusat di Midai,
Pendirinya Haji Abdullah bin Yusuf.36

Pola Islamisasi yang Ketiga, akulturasi
budaya dan seni. Islamisasi di Natuna juga
dilakukan dengan mengunakan akulturasi
budaya dan seni.